

## گه وهرترین وێستگهی شه مه نده فەر له ئه وروپا ده کړیته وه ... ئه ندا زیار نه ریمان محمد گه لالی

به ر له ده سپینکردنی مۆندیالی 2006 و له چوارچێوهی خۆناده کړنه کانی ئه م مۆندیاله خاتوو (ئه نگیلا مېرکل) راپرسکاری ئه ئمانیای فیدرال به ئاماده بوونی چه ندان لېپرسراوی حکوومی و زیاتر له نیو ملیون هاوالاتی گه وهرترین وێستگهی شه مه نده فەر له ئاستی ئه ئمانیای ئه وروپا له به رلینی پایته ختی ئه ئمانیا کړدوه که ناوی (هاوېت بانهؤف) ه واته وێستگهی سه ره کی و واچاوه روانده کړیت که رۆلکی چالاک ببینییت له به یه گه گیاندنی رۆژه لات و رۆژناوای ئه وروپا.



ئهم پرۆژه مه زنه نزیکه ی ده سانی خایاند و هه موو کۆمپانیا جیبه جیکه ره کان له پیشبرکییه کی زۆر گه وهرده ابوون له گه ل کات تا بتوانن له کاتی خوی کاره کان به کۆتا بگه یهن و پیش ده سپینکردنی یاریه کان ته واوی بکن.

ئهو وێستگه یه له پینچ نهۆم پینکاته وه به نه خشه زۆر نایاب و ئه ندا زییه که ی وه ک تابلۆیه کی هونه ری خۆی ده نوینن، روو پۆشی سه ربانی نهۆمی سه ره وه که له شێوه ی پرگه یه کی

ئیلیسی شووشه یی ئه وه نده گه وریه له هه موو لایه که وه گه شتیار بۆ خۆی راکیش ده کات ئه وه سه ره رای هۆله گه وره سه ره کیه که ی که زۆریه ی هه ره زۆری پرگه کانی له له وحه ی شووشه یی روون و گه شتیار له سه ره وه تا ژیری ژیره وه به هه موو جووله ی شه مه نده فەر ره کانه وه ده بیییت وه کو ئه وه ی خۆی له ناو چه رخوفه له کیکی زۆر گه وره بییت و سه یری خواره وه بکات. کۆی رووبه ری ئه وه وێستگه یه 70 هه زار مه تری چوارگۆشه یه که ده کاته رووبه ری نزیه که ی س تا چوار یاریگای نیوده و ته ی و 500 هه زار تۆن کۆنکریت و 85 هه زار تۆن شیشی ئی سه رف کراوه ئه وه سه ره رای نزیکه ی 9200 له وحه ی شووشه یی که هه ر یه که یان 6 مه تری چوارگۆشه ن له جیاتی دیوار بۆ زیادکردنی سپه یسی ناوه وه، له سه ربانی وێستگه که ش که ئک له رووبه ریکی زۆری وه رگیراوه بۆ په یدا کردنی کاره با له تیشکی خور که بۆ نامیره کاره بابیه کانی ناوه خۆی به کارده هیتریته وه. جگه له مانه ش 54 پلیکانه ی کاره بابیه ی ئۆتوماتیکی بۆ دانراوه له گه ل 49 ئاسانسۆری کاره بابیه ی. ئه وه پرۆژه یه 700 ملیون یۆرۆ تیچوه وه له کۆی ئه وه ده ملیار یۆرۆیه ی که له هیله کانی ناسنی نیو ئه وه شاره سه رف کراوه پاش یه کگرتنه وه ی هه ردوو به شه که ی. به گه ر خستنی ئه وه وێستگه یه له سه ر هیله باز نه ییه سه ره کیه که ی به رلین که سیمای تاییه ته مندییه کی ئه وه شاره یه وه له هیج پایته ختیکی تر بوونی به و شێوه یه نیه، ئاسانکاریه کی زیاتر له گه یاند دروستده کات و هاوتایه له گه ل خواست و پلانی نویی گه یاندنی له و شاره.

مه زه نده ده کړیت که رۆژانه له لایه ن 1100 شه مه نده فه ری هاوو و رۆیشتوو به کاره بیتریت، به لām ژماره ی ئه وه که سانه ی به کاری ده یینن ده گاته زیاتر له 300 هه زار که س له رۆژیکدا بۆیه به پرۆژه یه کی گرنگ و زینده کی ده ژمیردریت بۆ ئه وه شاره ی که پێی ده لاین دله به خورپه که ی ئه ئمانیا و سینته ری ئه وروپا.

له به رلین و له زۆریه ی شاره کانی تری ئه ئمانیا تیچوونی با له خانه و پرۆژه کان له رووی پاروه کاته وه زۆر زیاتره به به راوورد له گه ل لای خۆمان ئه وه ش له نه نجامی ئه وه ی که چاله کانی بناخه له قوولی 5 تا 6 مه تروه پر ئاوی ژیر زه وی ده بن، بۆیه ده بییت به ریگه یه کی هه نده سی ئاؤز چاره سه ر بکړین.

سه ره تا له سنووری هه موو پرژه که له وحه ی ناسنی زۆر به ییز به هۆی کوتانه وه تا قوولی 10 تا 15 مه تر ده بردریته خواره وه که پاش هه ئکه ندن رۆلی دیواریکی به هیزی راگر ده بیییت ئینجا ده ست ده کړیت به هه ئکه ندنی سه رتاسه ری هه موو زه وی پرۆژه که به هۆی ئه وه چه فارانه ی که هه ر له سه ره تاوه ته وافته یان بۆ ئاماده ده کړیت چونکه هه ر له ده سپینکه وه ده بییته گۆمه ناویکی گه وره.

باشترین سیستم پایله که بۆ راگرتنی بناخه پیکه وه ییه کان به کارده هیتریت دواپی کۆنکریتیکی یه کجار زۆر له ژیر ئاوی بناخه که به هۆی چه ند غه واسیکه وه روو ده کړیت و پاش ره ق بوونی کۆنکریته که و هه ئینجانی ئاوی سه ره وه ی کۆنکریته که جاریکی تر به لām پاش راخستنی چه ندان ته به قه له له بادی قیپی دژی ناوو شی تا راده ی پیویست کۆنکریت ده کړیته وه.

زۆریه ی کاتی ئه وه ده سانه ی خایاندنی پرۆژه که و تیچوونی له نه نجامی بناخه کانی ژیره وه بوو که راسته وخۆ که وتونه ته سه ر زبی شپری که به ناوه راستی ئه وه شاره دا تیپه رده ییت.